
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 08 de Outubro de 2018 • Edição 1335  • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 459/2018 

 

Edital de Convocação n° 032, de 08 de outubro de 2018 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 

 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais 

e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição Fede-
ral e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

 
Considerando o Ofício nº 1934/2018 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação e Esportes o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo 

Simplificado para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PRO-
FESSOR DE HISTÓRIA e PROFESSOR PEDAGOGO em substituição aos 

servidores efetivos afastados conforme permissivos legais. 

 
Considerando que o(a) candidato(a) convocado(a) pelo Edital de Convocação 

n° 031 de 28 de setembro de 2018 para o cargo Auxiliar de Serviços Gerais 

não se apresentou para tomar posse. 
 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-
nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse públi-

co, objeto do Edital nº. 459/2018 e alterações,  

 
I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Marin-
gá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 12:00h 

às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da publicação, 

para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 
 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Candidato 

Jessica Moreira da Silva 
 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 459.01/2018 e demais nor-

mais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

459.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessidade 

dos serviços desta Prefeitura.  
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado no 

item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candidatos(as) 
à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar outros(as) candi-

datos(as).  

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de outubro de 2018. 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

         

PORTARIA Nº 567/18 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a Senhora JANAINE OTTONELLI WOLFF, que exercia a 

função de Assessora de Gabinete, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 1551/17. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de outubro de 
2018. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de agosto de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MDFFP. 

 

Republicado por ter saído incorreto na edição 1334. 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 573/18 

 

Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e 
dá outras providências 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 0335/2018-SMAD-Gab; 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela 

Portaria nº 429/17 de 13 de março de 2017, com base no artigo 163 e 

seguintes da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, efetue a 
instauração de Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, contra 

o RICARDO VAZ CARDOSO. 

 

Artigo 2º -Dar-se-á seqüência ao presente ato, se assim necessário, ao 

procedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus 

artigos seguintes até a apuração total dos fatos. 
Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 

dias, para a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que 

justificada, de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e 
seus parágrafos. 

Artigo 4º -Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, 

de 25 de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos Santos 
Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância e Proces-

so Administrativo Disciplinar e Especial especificamente para o proce-

dimento instaurado por esta Portaria. 
Artigo 5º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de outubro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 
 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  08 de Outubro de 2018 • Edição  1335  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 574/18 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

R E S O L V E 

 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 01 de outubro de 2018 até 31 de dezembro de 2018, à 

Senhora VANUSA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Agente Comunitária de Saúde. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2018. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de outubro de 2.018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte 

simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 575/18 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 120, 

de 19 de setembro de 2018. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora MA-

RIALVES MENDES DE OLIVEIRA para exercer a função de Monitora 

Social, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal 

nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de outubro de 2018. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 08 de outubro de 2.018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  08 de Outubro de 2018 • Edição  1335  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  08 de Outubro de 2018 • Edição  1335  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


